(N. 4)

(1 luglio 1611)

Reperitur in cartulario M. columnarum ill.mi officii s. Georgii, in illo cartis 87 anni 1611, sub columna ecclesiae s. Clarae de Albario... admissio tenoris sequentis

1611 die prima iulii.

Respondeatur de pagis et proventibus dictorum locorum septem praesentis columnae annorum quorumcumque praeteritorum, si qui sunt, praesentis et venturorum, donec aliter habuerimus in mandatis, rev. d. priori et fratribus monastetii s. Dominici, et pro eis rev. p. fr. Vincentio Multedo, moderno capellano... habenti causam, regimen et gubernium dictae ecclesiae s. Clarae, omni anno tem-

pore excusationum, et haec acta sunt in observatione mandati m. d. praetoris Genuae, facti hoc anno die 8 martii, cum exequatur sub eo, sub die 19 maii, ad instantiam dicti rev. fr. Vincentii, manu Io. Augustini Cunei notarii, in quo constat de instrumento assignationis dictae ecclesiae ac iurium, facto per rev. d. patrem Simonem Arpium, rectorem collegii societatis Iesu, habentem bailiam, ad favorem rev. d. prioris ac fratrum s. Dominici Genuae tunc capituloiter acceptantium nomine et vice dicti eorum monasterii, cum onere in eadem ecclesia sacrum faciendi et celebrandi per dictos rev. fratres s. Dominici, seu per capellatum per eos eligendum, et in omnibus iuxta formam dicti instrumenti facti anno 1586 die 10 octobris manu Marci Antonii Mulfini notarii, cum instrumento possessionis dictae ecclesiae, adeptae per dictos rev. fratres s. Dominici, rogato per dictum Marcuni Antonium notarium de anno 1586 die 13 octobris; item de instrumento electionis dicti rev. fr. Vincentii in capellatum dictae ecclesiae, rogato per Iulium Romaironum notarium anno praesenti die 9 mensis martii; item de servitute dictae ecclesiae facta per dictum rev. fr. Vincentium ex depositione testium, receptorum per dictum Io. Augustinum Cuneum anno praesenti diebus 17 et 19 maii, et de aliis iustificationibus necessariis et opportunis, et prout fusius in dicto mandato, et additione sub eo, per nos scribas columnarum exequi deliberato.

Del lodo emesso dal pretore non se ne stettero i francescani, i quali ne mossero lagno ai Protettori suddetti, e questi a loro volta davano incarico ai due savii del banco, Ottaviano Canevaro e Bartolomeo Mainero, dotti giureconsulti, di studiare e riferire al riguardo. I punti voluti sottoporre a discussione dai frati minori in una loro memoria presentata erano due: la spettanza ai domenicani, o meno, dei sette luoghi in parola, e la riscossione dei frutti pell' anno in corso. I nostri, agente sempre il p. Moltedo, ricusarono la nuova presa in considerazione della sentenza pretoriale. Ciò il 10 marzo 1612, ma la

lite si protrasse ancora fino al 1619 (1). Finalmente l'11 gennaio di quest'anno, con altra sentenza il pretore istesso condannò i conventuali di Castelletto a pagare, sulle loro rendite in s. Giorgio, lire 564 per lo sborno degli arrestati indebitamente riscossi sulla chiesa di s. Chiara dal 1587 in poi, e con un ultimo suppletivo giudizio del 17 aprile successivo crebbe la somma a lire 847, perché il computo degli anni aveva a cominciare dal 1574 (cioè subito dopo la morte della suora Spinola), anziché dal 1587 soltanto, fino al 1610. In seguito, dietro domanda sporta all'ufficio delle Compere di dare libero corso alla sentenza del tribunale, il p. Moltedo ebbe quel valsente, giunto opportuno ad attenuare il disavanzo di s. Chiara (2).

Se non che pochi anni dappoi essendo i luoghi di s. Giorgio caduti in tale deprezzamento da non rendere

(1) *Die 10 (?) martii 1619 congregato consilio patrum... determinatum fuit quod locus s. Clarae Albarii, de buca de usino, qui vulgariter vocatur il cavo, deberet conceuli et dari rev. patri fr. Vincentio de Moltedo, filio conventus, in gubernium et custodiam, necnon ad bonificandum, augendum et fruendum ad usum, ut religiosorum mos est, pro toto tempore vitae sua, ita quod nullus inferioris auctoritatis possit eum a tali usu et fruitione amovere. Possint tamen patres et fratres, gratia recreationis, illuc ire, et ipse eos gratiouse recipere teneatur, dummodo afferrant secum, vel saltem provideant quibus vescantur, et ad hoc idem ipse nonnisi ex liberalitate obligetur. Insuper etiam omnes fructus qui ex eodem loco toto tempore vitae suae nascentur, applicari debeant pro eiusdem loci et personae sustentatione, secundum quod sibi melius visum fuerit expedire. Tandem dederunt praedicto patri omnem bailiam, facultatem, sive anctoritatem movendi et agitandi quascumque lites ad praedictum locum quomodo libet spectantes, et pro recuperandis quibuscumque iuribus sive pertinentiis, tam in bonis mobilibus, quam immobilibus, tam in temporalibus, quam in spiritualibus, ad praefatum locum similiter spectantibus; praecipue autem in materia locorum sive pagarum in monte s. Georgii Genuae positorum. De quibus omnibus fuit sibi facta scriptura publica et authentica in capitulo ad sonum campanulae congregato, in actibus Iulii Ramaironi notarii, cui habeatur relatio. Utinam vel sic possit omnia et singula supradicta feliciter et secure perficere et adimplere!*

(2) Penso che riunonti a questo turno di tempo il restauro della cappella e l'ingrandimento della casa impresso dal p. Moltedo, di cui è parola sopra.

che l' uno per cento di frutto, *adeo exiles sunt ut ad unum pro centenario et anno fere descendant*, si pensò di venderli e commutarne il prezzo in un terreno prossimo alla villa, *ex quo longe maiores fructus et redditus ad rationem trium et ultra pro quolibet centenario speravasi ritrarre*; così la minuta della supplica inoltrata alla s. Sede. Gregorio XV l'accorse, e con sua bolla del 23 settembre 1622 dava commissione al vicario generale di Genova di verificare l'esposto dai padri, e all'occorrenza concedere il permesso d'alienare quei fondi.

(N. 5)

(23 settembre 1622).

Gregorius episcopus, servus etc., dilectis filiis, archidiacono ecclesiae Ianuen., ac vicario ven. fratris nostri, d. archiepiscopi Ianuen. in spiritualibus generali, salutem etc. Ex iniuncto nobis etc.

Et deinde exhibita nobis nuper, pro parte dilectorum filiorum, prioris et fratrū domus s. Dominici Ianuen., Ord. fratrū Praed. petitio continebat, quod ipsi prior et fratres, ut suam et dictae domus conditionem efficiant meliorem, loca septem montis comperarum s. Georgi, Ianuen., ad dictam domum, ratione ecclesiae seu capellae s. Clarae de Albario, Ianuen. dioc., quae ipsius domus membrum seu illi annexa existit, legitime spectantia, valoris in proprietate mille et septingentarum ac quinquaginta, redditus vero annui viginti unius librarum, monetae illarum praetium, qui redditus summam quatuor ducatorum auri de camera vel circa constituit, meliori qua fieri poterit conditione vendere, et praetium inde redigendum in emptionem cuiusdam praedii fructiferi in vicinia dictae ecclesiae seu capellae siti, valoris in proprietate similiter mille et septingentarum ac quinquaginta, redditus vero annui quadraginta duarum librarum similium, qui redditus summam octo ducatorum... vel circa constituit, convertere deliberarunt, si eis ad id nostrae et sedis apostolicae licentia suffragetur et facultas. Quare pro parte eorumdem prioris et fratrū, asserentium venditionem et praetii conversionem huiusmodi,

si fiant, in evidentem dictae domus utilitatem cessuras esse, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus licentiam huiusmodi sibi concedere, atque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur certam de praemissis notitiam non habentes, ipsumque priorem ac dictae domus singulares personas a quibusvis excommunicationis etc. sententiis etc. harum serie absolventes etc., discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, vocatis ad id qui fuerint vocandi, necnon locis et praedio praedictis, eorumque circumstantiis visis prius, coram vobis specificatis, ac servata forma preinsertarum litterarum, de praemissis vos, coniunctim procedentes, diligenter informetis, et si per informationem eandem, venditionem et conversionem praedictas, si fiant, in evidentem dictae domus cessuras esse utilitatem repereritis, eisdem priori et fratribus, illas, ut praemittitur, faciendi, dummodo dictum praedium ab omni onere, censu, canone, fideiussione, caducitate etc. liberum existat, licentiam concedere, auctoritate nostra, curetis. Non obstantibus etc. Volumus autem quod dictum praetium, ex venditione dictorum septem locorum perventurum, penes aliquam aedem sacram seu personam, fide et facultatibus idoneam, deponatur, donec in emptionem dicti praetii realem, et cum effectu, convertatur.